Договор об образовании

в Школе «Леонардо»

город Орел

     «___»  __________ 2020 г.

Автономная некоммерческая организация «Средняя общеобразовательная Школа «Леонардо», осуществляющая образовательную деятельность на основании Лицензии серия 57Л01         № 0000444 регистрационный № 662 от 16 мая 2016 г., выданной Департаментом образования Орловской области бессрочно, и Свидетельства о государственной аккредитации Серия 57А01               № 0000176 регистрационный № 1194 от 25 мая 2016 г., выданного Департаментом образования Орловской области на срок по 23 марта 2024 г., в лице директора Перовской Маргариты Николаевны,  действующего на основании Устава АНО «СОШ «Леонардо», именуемая в дальнейшем «Исполнитель» или «Школа», с одной стороны, и _________________________________________________________, являющий(ая)ся родителем, законным представителем ____________________________                              (далее – учащийся, воспитанник), именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик» или «Родитель», с другой стороны, в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Законом РФ  «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг, утв. Постановлением Правительства РФ от 15.08.13 г. № 706,  а также с Уставом, Кодексом и иными локальными нормативными актами Школы заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательные услуги по части образовательной программы _________________________________ образования, соответствующей _____ классу/группе, не ниже пределов федерального  государственного  образовательного  стандарта (ФГОС) в соответствии с   образовательными программами и учебными планами Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить деятельность Исполнителя в соответствии с условиями настоящего Договора.

Обучение осуществляется на русском языке. Форма обучения – очная.
Обучение осуществляется по адресу: Орловская область, город Орел, ул. Яблочная, д. 59.
Продолжительность обучения по настоящему Договору –  с 01 сентября 2020  г. по 31 августа 2021  г.
1.2. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель обязуется осуществлять обучение учащегося/воспитанника ___________________________________ по части образовательной программы, соответствующей ________ классу/группе,
по основным общеобразовательным программам:

по программам внеурочной деятельности:

по дополнительным общеразвивающим программам:

Итого: ___ час. в неделю в течение первой, второй, третьей и четвертой учебных четвертей, за исключением выходных, праздничных дней и каникул, установленных Календарным учебным графиком Исполнителя, а также – июня, обучение в котором производится по отдельному расписанию Исполнителя.
1.3. Исполнитель осуществляет психолого-медико-педагогическое и юридическое сопровождение образовательной деятельности, в том числе психологическую диагностику и коррекцию, медицинское обслуживание обучающихся. Медицинское обслуживание обучающихся осуществляется на основании Лицензии №  ЛО-57-01-001-78  от  01 ноября 2016 г., выданной Департаментом здравоохранения Орловской области бессрочно. Психолого-медико-педагогическое и юридическое сопровождение образовательной деятельности не осуществляется в выходные и праздничные дни, а также – каникулы, установленные календарным учебным графиком Исполнителя.
1.4. Основные образовательные программы имеют общеобразовательную направленность и соответствуют федеральным государственным образовательным стандартам (ФГОС). Дополнительные образовательные программы имеют общеразвивающую направленность и соответствуют целям и задачам, установленным Уставом и иным локальным нормативным актам Школы.
«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

«ЗАКАЗЧИК»

Подпись: ________________________

Подпись: ________________________

М.П.

1.5. Образовательные и иные сопутствующие услуги, оказываемые Школой в рамках настоящего Договора, являются комплексной услугой и предоставляются Школой без выделения отдельных компонентов. При этом Стороны оговорили, что отдельные услуги, не входящие в образовательные программы, могут организовываться/предоставляться Школой за отдельную плату.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Права Исполнителя:

2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, использовать и совершенствовать методы обучения и воспитания, образовательные технологии;

2.1.2. осуществлять текущий контроль успеваемости, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации учащегося;
2.1.3. реализовывать адаптивную модель образования для одаренных детей и лонгитюдный педагогический эксперимент, обусловленный целесообразностью Образовательной программы Школы, в целях достижения образовательных целей и задач, установленных Уставом, Кодексом и иными локальными нормативными актами Школы;

2.1.4. требовать от Заказчика и учащегося соблюдения положений Устава, Кодекса и иных локальных нормативных актов Исполнителя и настоящего Договора;

2.1.5. получать плату от Заказчика в соответствии с настоящим Договором;

2.1.6. пользоваться иными правами, предусмотренными Уставом, Кодексом иными локальными нормативными актами Исполнителя и действующим законодательством  РФ;

2.1.7. при реализации образовательных программ применять дистанционные образовательные технологии и электронное обучение.

Реализация образовательных программ осуществляется с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий вне зависимости от ограничений, предусмотренных в ФГОС, если реализация образовательных программ без применения указанных технологий и перенос сроков обучения невозможны, в том числе при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части, а также при введении карантинных мероприятий.
Под дистанционными образовательными технологиями понимаются образовательные технологии, реализуемые в основном с применением информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. Под электронным обучением понимается организация образовательной деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических работников.
В случаях, предусмотренных настоящим пунктом Договора, реализация образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий является надлежащим исполнением Договора.

2.2. Обязанности Исполнителя:

2.2.1. оказывать образовательные услуги, предусмотренные настоящим Договором; образовательные услуги оказываются в соответствии с Учебным планом, годовым Календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем;
2.2.2. создавать безопасные условия обучения и воспитания обучающихся в соответствии с установленными нормами; обеспечить учащемуся предусмотренные образовательной программой условия ее освоения, в т.ч. обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;

2.2.3. обеспечить учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

2.2.4. предоставлять Заказчику для ознакомления Устав, Кодекс Исполнителя, лицензию на осуществление образовательной деятельности, свидетельство о государственной аккредитации; довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг, в том числе документы, регламентирующие организацию и осуществление образовательной
«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

«ЗАКАЗЧИК»

Подпись: ________________________

Подпись: ________________________

М.П.
 деятельности, права и обязанности обучающихся, в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; указанная информация предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в сети «Интернет» на официальном сайте АНО «СОШ «Леонардо» www.shkola-leonardo.ru.

2.2.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством об образовании РФ.

2.3. Права Заказчика и учащегося:

2.3. учащемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
Заказчик и учащийся также вправе:

2.3.1. пользоваться образовательными услугами Исполнителя, предусмотренными настоящим Договором;
2.3.2. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.4. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в учебно-воспитательных, социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.5. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки; о результатах промежуточных и итоговых аттестаций;

2.3.6. участвовать в работе органов школьного самоуправления в соответствии с их компетенцией согласно Уставу и иным локальным нормативным актам Исполнителя;
2.3.7. пользоваться иными правами, предусмотренными Уставом Исполнителя и законодательством РФ   об образовании.
2.4. Обязанности Заказчика и учащегося:
2.4.1. соблюдать Устав, Кодекс и иные локальные нормативные акты Исполнителя;

2.4.2. соблюдать распорядок дня и расписание Исполнителя;

2.4.3. не опаздывать к началу учебных занятий; организовать своевременное прибытие учащегося к Исполнителю не позднее, чем за 10 минут до начала учебных занятий;

2.4.4. организовать своевременное убытие учащегося от Исполнителя не позднее, чем через 10 минут после окончания учебных занятий;

2.4.5. посещать учебные занятия в школьной форме; при неисполнении данной обязанности учащийся   не допускается до учебных занятий;

2.4.6. не пропускать учебные занятия кроме, как по болезни, либо с письменного разрешения администрации Исполнителя (приказ директора);

2.4.7. выполнять решения администрации Исполнителя;

2.4.8. возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, учащимся, указанным в пункте 1.2 настоящего Договора;

2.4.9. посещать родительские собрания;

2.4.10. незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении паспортных данных, места жительства, телефона и адреса электронной почты;
2.4.11. не допускать посещение Школы учащимся в случае обнаружения у него инфекционных заболеваний, создающих угрозу заражения обучающихся и персонала Школы;

2.4.12. уведомлять Школу о наличии медицинских показаний для ограничения занятий учащегося либо его питания;

2.4.13. информировать Школу об изменениях в физическом и психическом состоянии учащегося, препятствующих обучению в Школе;

2.4.14. осуществлять оплату в порядке и срок, установленный настоящим Договором.
2.5. Заказчику и обучающемуся Школы запрещается:

2.5.1. осуществлять любые действия, которые могут повлечь угрозу жизни и здоровью окружающих;

2.5.2. осуществлять действия, ущемляющие честь и достоинство, права и свободы других участников образовательных отношений;

2.5.3. применять в Школе методы психического, эмоционального и физического насилия, демонстрировать агрессивное поведение;

2.5.4. пропагандировать и осуществлять какую-либо неприязнь, социальную, национальную, идейную, религиозную дискриминацию, идеи и методы насилия, терроризма и экстремизма;

2.5.5. приносить в Школу, распространять, употреблять и хранить наркотические, табачные и алкогольные изделия, психотропные вещества, их прекурсоры и аналоги;

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

«ЗАКАЗЧИК»

Подпись: ________________________           Подпись: ________________________

М.П.

2.5.6. приносить в Школу, передавать другим участникам образовательных отношений, распространять, хранить, и применять холодное и огнестрельное оружие, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества.
2.5.7. производить иные действия, запрещенные действующим законодательством Российской Федерации, Уставом, Кодексом и иными локальными нормативными актами Школы.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА.

3.1. Цена договора составляет _________ рублей ежемесячно, независимо от каникул, выходных и праздничных дней.

3.2. Цена договора отражает полную стоимость услуг, оказываемых по настоящему Договору, пропорционально периоду обучения – месяцу. Цена договора является окончательной и изменению не подлежит.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ

4.1. Оплата деятельности Исполнителя согласно п. 3.1. настоящего Договора вносится Заказчиком             не позднее 03 числа каждого календарного месяца, за который производится оплата. Оплата производится посредством наличного и безналичного расчета.

4.2. Оплата деятельности Исполнителя за июль-август 2021 г. производится Заказчиком не позднее  03 июля 20210 г.

4.3. В случае досрочного отказа одной из Сторон от исполнения настоящего Договора оплата деятельности Исполнителя за июль-август 2021 г. производится Заказчиком в размере, пропорциональном количеству времени фактического обучения.
4.4. В случае пропуска уроков учащимся без расторжения настоящего Договора размер оплаты услуг по Договору уменьшению не подлежит независимо от причин пропуска.

4.5. В случае пропуска уроков по болезни учащемуся по заявлению Родителя могут предоставляться дополнительные занятия по индивидуальному графику.
4.6. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты услуг, установленных п. 4.1, 4.2 настоящего Договора, Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,5% от неуплаченной суммы по настоящему Договору за каждый день просрочки платежа.
5. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с 01 сентября 2020 г. и действует до 31 августа 2021 г. Договор не пролонгируется на следующий учебный год.
5.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора с письменным предупреждением об этом Администрации Исполнителя при условии оплаты Исполнителю деятельности за июль-август 2020 г. в размере, пропорциональном количеству времени фактического обучения.
5.3. Исполнитель вправе расторгнуть в одностороннем порядке настоящий Договор в случае просрочки оплаты деятельности Исполнителя.

5.4. Исполнитель вправе расторгнуть в одностороннем порядке настоящий Договор в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) учащегося, в частности:
· совершения обучающимся противоправных действий;

· совершения обучающимся двух и более грубых нарушений Устава, Кодекса и иных локальных нормативных актов Школы в течение одного учебного года;

· в случае пропуска учащимся без уважительных причин более десяти учебных дней в течение одного полугодия учебного года,

а также если учащийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке                 в случае нарушения условий Договора, Устава, Кодекса и иных локальных нормативных актов Школы  со стороны Родителя и/или учащегося.
5.6. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон. Изменения к настоящему Договору действительны в случае их подписания обеими сторонами.

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

«ЗАКАЗЧИК»

Подпись: ________________________           Подпись: ________________________

М.П.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. Родители (законные представители) несут по настоящему Договору солидарную ответственность.

6.3. В случае нарушения п.п. 2.4.4. настоящего Договора, повлекшего оказание Исполнителем                                   услуг, не предусмотренных договорами между сторонами, Заказчик оплачивает услуги Исполнителя сверх цены настоящего Договора из расчета 150 рублей за 1 (один) астрономический час.
6.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких как карантин, пожар, наводнение, землетрясение, забастовка, распоряжения государственных органов, а также иных, не зависящих от воли Сторон обстоятельств, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего  Договора.
6.5. Споры и разногласия, возникающие у сторон в процессе исполнения настоящего Договора, подлежат разрешению в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Во всех вопросах, не урегулированных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по экземпляру для каждой из сторон, и вступает в силу с момента его подписания сторонами. Оба экземпляра Договора идентичны и имеют одинаковую юридическую силу.

7.3. Стороны признают, что направление корреспонденции с использованием электронной почты по адресам, указанным в разделе «Реквизиты Сторон», является официальным способом направления уведомлений Исполнителем Заказчику. Датой уведомления является дата направления соответствующего электронного письма Исполнителем.

7.4. При заключении настоящего Договора Заказчик ознакомлен с Уставом, Кодексом Исполнителя.
7.5. При заключении настоящего Договора Родитель выражает свое согласие на обработку Школой персональных данных Родителя и учащегося путем сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения, распространения и уничтожения указанных персональных данных в целях выполнения Школой обязанностей в рамках настоящего Договора и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

    «ЗАКАЗЧИК»

	АНО «СОШ «Леонардо»

 г.Орел, ул. Яблочная, д. 59

www.shkola-leonardo.ru
р/с 40703810747000100087                                Отделение № 8595 ПАО Сбербанк г.Орел

БИК 045402601

К/С 30101810300000000601

ИНН 5752073981/ КПП 575201001

ОГРН 1165749053690

Телефоны: 477-223, 477-371

e-mail: leonardo06@mail.ru

	____________________________________
Паспорт серия ____ № ________________
выдан ______________________________
____________________________________
Адрес: ______________________________

____________________________________

Телефон ____________________________
e-mail __________________________

Директор Школы

Подпись: ______________/ Перовская М.Н./
   Подпись: ________________________

М.П.
1